
UFFICIO LEGALE - CONTROLLO ATTI - ACCESSO - RISERVATEZZA - UPD PER I COMUNI E 
ALTRI ENTI

DECRETO PRESIDENZIALE
_____________________

  n. 25 del 10/03/2025

Oggetto: FONDO  CONTENZIOSO  2025.-  RICOGNIZIONE  DEI  CONTENZIOSI  E 

COSTITUZIONE DEL RELATIVO FONDO.

IL PRESIDENTE

VISTO l’art. 100, c.2, della Costituzione;

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3;

VISTO il T.U. delle Leggi sull’ordinamento della Corte dei Conti, approvato con il R.D. 12 luglio 
1934, n. 1214 e successive modificazioni;

VISTI la L. 14 gennaio 1994, n. 20 e il D.L. 23 ottobre 1996, n. 543, convertito con modificazioni 
dalla L. 20 dicembre 1996, n. 639, recanti disposizioni in materia di giurisdizione e di controllo della 
Corte dei Conti;

VISTO il Regolamento per l’organizzazione delle funzioni di controllo della Corte dei conti di cui 
alla deliberazione delle Sezioni Riunite del 16 giugno 2000, n. 14, e successive modificazioni;

VISTA la L. 5 giugno 2003, n. 131, recante disposizioni per l’adeguamento dell’Ordinamento della 
Repubblica alla Legge costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3;

VISTO l’art. 1, c. 166 e 167, della L. 23 dicembre 2005, n. 266 (Legge Finanziaria 2006), che fa 
obbligo agli Organi di Revisione degli Enti Locali di inviare alle Sezioni Regionali di Controllo della 
Corte dei Conti apposite relazioni in ordine ai bilanci preventivi e ai rendiconti degli Enti;

VISTO il D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazioni dalla L. 7 dicembre 2012, n. 
213;

Viste le deliberazioni della Sezione di Controllo per l’Emilia – Romagna della Corte dei 
Conti nn. 27 dell’ 8/02/2023, 151 del 03/10/2023, 5 del 19/01/2024 e la deliberazione della 
Sezione Autonomie della Corte dei Conti n 14 del 2017;

Decreto Presidenziale  n. 25 del 10/03/2025 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



VISTO il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 4/2 al  
D Lgs 118/2011, paragrafo 5.2, lettera h);

DATO ATTO CHE:
 
- con delibera di Consiglio n. 48 del 9/12/2024 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione 2025 – 2027. Con il medesimo atto sono stati approvati il Programma 
Triennale dei lavori pubblici 2025 - 2027, il relativo elenco annuale 2025, e il programma 
triennale degli acquisti di forniture e servizi 2025 - 2027;

- con delibera di Consiglio n. 55 del 19/12/2024 è stato approvato il Bilancio di Previsione 
2025 – 2027;
- con decreto del Presidente n. 6 del 16/01/2025 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2025 – 2027;

-  con  Decreto  del  Presidente  n.  12  del  31  gennaio  2025,  è  stato  approvato  il  Piano  
Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.);

CONSIDERATA:
 la necessità di procedere, annualmente, ad un censimento del contenzioso in essere, dando corso 
ad una compiuta analisi finalizzata alla quantificazione di un apposito fondo volto a far fronte alle 
possibili spese derivanti da cause a rischio di esito negativo per potenziali passività o mancato 
introito;

DATO ALTRESI’ ATTO:
 che nell’anno 2024, le vertenze presumibilmente prossime al termine e dalle quali potrebbero 
sortire,  causa  esito  negativo,  passività  o  mancati  introiti,  risultano  essere  quelle  riportate  nel 
prospetto di cui appresso:

VERTENZE

POTENZIALE 
PASSIVITA’ O 

MANCATO INTROITO SOMME

PERCENTUALE  DI  POSSIBILE 
SOCCOMBENZA IN RELAZIONE A QUANTO 
STATUITO  DALLA  CORTE  DEI  CONTI,  
SEZIONE  DI  CONTROLLO  PER  L’EMILIA-
ROMAGNA, CON DELIBERA N. 5/2024.

Tribunale Civile di 
Parma. R.G. 1336/2022 
- Vertenza volta a 
risoluzione contrattuale.

POSSIBILI 
PASSIVITA’ IN CASO 
DI SOCCOMBENZA 

PER LE  SPESE
3.000,00 51%

C.A.Bologna 
R.G.1417/2021.  
RECUPERO CREDITI PER 
MANCATO 
PAGAMENTO CANONI. 
Giudizio d'appello 
avverso sent.Trib.PR., di 
conferma di Decreto 
ingiuntvo.

POSSIBILI PASSIVITA’ 
IN CASO DI 

SOCCOMBENZA PER 
LE  SPESE

3.750,00 15%

Corte d’Appello di 
Bologna. -  Appello  
R.G. n. 220/2023. 
Vertenza in materia di 
somme sovute all’Ente.

POSSIBILI 
PASSIVITA’ IN CASO 

DI 
RICONOSCIMENTO 
DELLA PRETESA DI 
CONTROPARTE E DI 
SOCCOMBENZA PER 

10.209,04 26%

Decreto Presidenziale n. 25 del 10/03/2025 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



LE SPESE

Ricorso al T.A.R., Sez. 
PR, R.G. 15/2023, in 
materia urbanistca.

POSSIBILI 
PASSIVITA’ IN CASO 
DI SOCCOMBENZA 

PER LE  SPESE

2.490,00 30%

 Trib.PR RGNR 
1007/2024. - 
Procedimento 
radicatosi in seguito a 
denuncia-querela.

POSSIBILI 
PASSIVITA’ IN CASO 
DI SOCCOMBENZA 

PER LE  SPESE
1.300,00 25%

Trib.PR  RG 
3284/2017:- 
COSTITUZIONE DI 
PARTE CIVILE IN 
PROCEDIMENTO 
PENALE.

POSSIBILI 
PASSIVITA’ IN CASO 
DI SOCCOMBENZA 

PER LE  SPESE

1.300,00 25%

Trib. PR R.G. n. 
841/2023 RECUPERO 
CREDITI nei confront di 
un Isttuto Bancario.

POSSIBILI 
PASSIVITA’ IN CASO 
DI SOCCOMBENZA 

PER LE  SPESE

30.500,00 50%

Vertenza in materia di  
accisa su energia 
eletrica Comm.ne 
Trib.Prv.le PR 2023. - 
Ricorso alla C.T.P.

 R.G. n. 205/2024

POSSIBILI 
PASSIVITA’ IN CASO 

DI 
RICONOSCIMENTO 
DELLA PRETESA DI 
CONTROPARTE E DI 
SOCCOMBENZA PER 

LE SPESE

16.623,35 51%

Trib. PR RG. 76/2024. - 
Opposizione ad 
ordinanze ingiunzione 
33672, 33673 e 
33674, tute datate 
29/11/2023.

POSSIBILI 
PASSIVITA’ IN CASO 

DI  MANCATO 
INTROITO PER 

RICONOSCIMENTO 
DELLA PRETESA DI 
CONTROPARTE E DI 
SOCCOMBENZA PER 

LE SPESE

13.725,95 51%

T.A.R., Sez. PR, R.G. n. 
321/2024.

POSSIBILI 
PASSIVITA’ IN CASO 

DI 
RICONOSCIMENTO 
DELLA PRETESA DI 
CONTROPARTE E DI 
SOCCOMBENZA PER 

LE SPESE

62.545,34 50%

PER UN TOTALE DELLE SOLE POSSIBILI PASSIVITA’ PARI A  €. 145.443,68;

RITENUTO:

pertanto necessario, per l’anno 2025, accantonare nell’ambito del risultato di amministrazione che 
verrà approvato con il rendiconto dell’anno 2024, un Fondo finalizzato a far fronte ai rischi derivanti 

Decreto Presidenziale n. 25 del 10/03/2025 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



dal  contenzioso  in  essere,  con  particolare  riguardo  alle  vertenze  presumibilmente  prossime 
all’esito e dalle quali potrebbero sortire, causa esito negativo, passività o mancati introiti;

che il Fondo Rischi da Contenzioso di che trattasi possa così quantificarsi, per l’anno 2025, in € 
145.443,68;

VISTO lo Statuto della Provincia, approvato dall’Assemblea dei Sindaci con atto n. 1 del 9 gennaio 
2015, in seguito modificato con atto dell’Assemblea stessa n. 1 del 07/03/2019;

Acquisito, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, il parere favorevole del Dirigente Responsabile del  
Servizio e del Ragioniere Capo, rispettivamente in ordine alla regolarità tecnica e contabile,

DECRETA

di  costituire,  accantonando  una  quota  del  risultato  di  amministrazione  che  verrà  approvato  con  il 
rendiconto dell’anno 2024, il Fondo Rischi da Contenzioso riferito alle vertenze in corso riportate nel 
prospetto di cui appresso, presumibilmente prossime al termine e dalle quali potrebbero sortire, 
causa esito negativo, passività o mancati introiti:

VERTENZE

POTENZIALE 
PASSIVITA’ O 

MANCATO INTROITO SOMME

PERCENTUALE  DI  POSSIBILE 
SOCCOMBENZA IN RELAZIONE A QUANTO 
STATUITO  DALLA  CORTE  DEI  CONTI,  
SEZIONE  DI  CONTROLLO  PER  L’EMILIA-
ROMAGNA, CON DELIBERA N. 5/2024.

Tribunale Civile di 
Parma. R.G. 1336/2022 
- Vertenza finalizzata a 
risoluzione contrattuale.

POSSIBILI 
PASSIVITA’ IN CASO 
DI SOCCOMBENZA 

PER LE  SPESE
3.000,00 51%

C.A.Bologna 
R.G.1417/2021.  
RECUPERO CREDITI PER 
MANCATO 
PAGAMENTO CANONI. 
Giudizio d'appello 
avverso sent.Trib.PR., di 
conferma di Decreto 
ingiuntvo.

POSSIBILI PASSIVITA’ 
IN CASO DI 

SOCCOMBENZA PER 
LE  SPESE

3.750,00 15%

Corte d’Appello di 
Bologna. -  Appello  
R.G. n. 220/2023. 
Vertenza in materia di 
somme sovute all’Ente.

POSSIBILI 
PASSIVITA’ IN CASO 

DI 
RICONOSCIMENTO 
DELLA PRETESA DI 
CONTROPARTE E DI 
SOCCOMBENZA PER 

LE SPESE

10.209,04 26%

Ricorso al T.A.R., Sez. 
PR, R.G. 15/2023, in 
materia urbanistca.

POSSIBILI 
PASSIVITA’ IN CASO 
DI SOCCOMBENZA 

PER LE  SPESE

2.490,00 30%

 Trib.PR R.G.N.R. 
1007/2024. - 
Procedimento 
radicatosi in seguito a 
denuncia-querela.

POSSIBILI 
PASSIVITA’ IN CASO 
DI SOCCOMBENZA 

PER LE  SPESE
1.300,00 25%

Decreto Presidenziale n. 25 del 10/03/2025 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Trib.PR  RG 
3284/2017:- 
COSTITUZIONE DI 
PARTE CIVILE IN 
PROCEDIMENTO 
PENALE.

POSSIBILI 
PASSIVITA’ IN CASO 
DI SOCCOMBENZA 

PER LE  SPESE

1.300,00 25%

Trib. PR R.G. n. 
841/2023. -  RECUPERO 
CREDITI nei confront di 
un Isttuto Bancario.

POSSIBILI 
PASSIVITA’ IN CASO 
DI SOCCOMBENZA 

PER LE  SPESE

30.500,00 50%

Vertenza in materia di  
accisa su energia 
eletrica Comm.ne 
Trib.Porv.le PR 2023. - 
Ricorso alla C.T.P.

 R.G. n. 205/2024

POSSIBILI 
PASSIVITA’ IN CASO 

DI 
RICONOSCIMENTO 
DELLA PRETESA DI 
CONTROPARTE E DI 
SOCCOMBENZA PER 

LE SPESE

16.623,35 51%

Trib. PR R.G. 76/2024. 
- Opposizione ad 
ordinanze ingiunzione 
33672, 33673 e 
33674, tute datate 
29/11/2023.

POSSIBILI 
PASSIVITA’ IN CASO 

DI  MANCATO 
INTROITO PER 

RICONOSCIMENTO 
DELLE RAGIONI DI 

CONTROPARTE E DI 
SOCCOMBENZA PER 

LE SPESE

13.725,95 51%

T.A.R., Sez. PR, R.G. n. 
321/2024.

POSSIBILI 
PASSIVITA’ IN CASO 

DI 
RICONOSCIMENTO 
DELLA PRETESA DI 
CONTROPARTE E DI 
SOCCOMBENZA PER 

LE SPESE

62.545,34 50%

PER UN TOTALE DELLE SOLE POSSIBILI PASSIVITA’ PARI A  €. 145.443,68;

che  il  Fondo Rischi  da Contenzioso  di  che trattasi  venga  quantificato,  per  l’anno  2025,  in  €. 
145.443,68;

DI  DARE  ATTO  che  il  presente  provvedimento  sia  da  intendersi  esecutivo  all’atto  della  sua 
sottoscrizione.

Il Presidente
(FADDA ALESSANDRO)

con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 25 del 10/03/2025 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



UFFICIO LEGALE - CONTROLLO ATTI - ACCESSO - RISERVATEZZA - UPD PER I COMUNI E 
ALTRI ENTI 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 864 /2025 ad oggetto:

" FONDO CONTENZIOSO 2025.- RICOGNIZIONE DEI CONTENZIOSI E COSTITUZIONE DEL 

RELATIVO FONDO. “

Viste le motivazioni espresse nel testo della proposta di atto in oggetto, formulate dal sottoscritto 

Dirigente,  ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si 

esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 10/03/2025 

Sottoscritto dal Responsabile
(GIUDICE UGO) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione



SERVIZIO FINANZIARIO - GESTIONE DEL PERSONALE - PARTECIPATE - 
SISTEMI INFORMATIVI - PARI OPPORTUNITA'

PARERE di REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 864 / 2025 ad oggetto:

" FONDO CONTENZIOSO 2025.- RICOGNIZIONE DEI CONTENZIOSI E COSTITUZIONE DEL 

RELATIVO FONDO. “

verificata l'esistenza del parere di regolarità tecnica rilasciato dal soggetto competente inerente 
la legittimità e la regolarità amministrativa del provvedimento

verificata la legittimità dell’eventuale spesa derivante dal presente provvedimento nei termini 
della  corretta  imputazione  al  bilancio  dell’ente,  della  regolare  copertura  finanziaria  e  del 
rispetto degli equilibri di bilancio

valutati gli eventuali riflessi sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente

ai sensi dell’art. 49, 1 comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 
parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Parma , 10/03/2025 

Sottoscritto dal Responsabile
(MENOZZI IURI) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


